A ci, Aegypti, Romaniq; pro suo quicq; captu iusserunt. Diuina autē, ut septima die sabbatum agi, septimo anno à rurali opere uacari, quinquagesimum annū Jubileum uocari in lege Dominus præcepit. Nam et si barbaræ gentes hebdomadas habere probentur, à populo tamen dei mutuasse non latet. Consuetudine uero humana firmatum est, ut mensis XXX diebus computetur, cum hoc nec solis, nec lunæ cursui conueniat: Siquidem lunam duodecim horis minus, salua ratione saltus: solem uero X horis & dimidia plus habere, qui solerius exquisiere testantur. Porro naturaduce repertum est, solis annum CCC LXV diebus & quadrante confici. Lunæ uero annum, si cōmuniſ sit, CCC LIIII: Si embolismus, CCC LXXXIIII diebus terminari, totumq; lunæ cursum decennouenali círculo cōprehendi. Sed & errantia sydera suis quaque spacijs Zodiaco circunferri, quæ natura non iuxta ethnicorum dementiā dea creatrix unade pluribus, sed ab uno uero deo creata est, quando syderibus cœlo inditis præcepit, ut sint in signa, & tempora, & dies, & annos.

DE MINUTISSIMIS TEMPORVM SPAZIIS. CAP. III

Hora duodecima pars diei est: siquidē XII horæ diem complent, Domi no attestante, qui ait: Nōnne duodecim horæ sunt diei: si quis ambulauit in die non offendet. Vbi quamuis allegorice se diem, discipulos uero qui à se illustandi fuerant, horas appellauerit, solito tamen humanæ computationis ordine numerum definiuit horarum. Verum notandum est, quia si omnes annī dies duodenis horis putentur, & stiūos necessē est dies longioribus, brumales uero breuioribus horis includi. Si uero omnes horas & equiparare, hoc est, & quin noctiales habere uolumus, brumali diei nihilominus pauciores, & & stiūo nesse est plures tribuamus. Recipit autem hora II punctos, X minuta, XV partes, XL momenta, & in quibusdā lunæ computis V punctos: Non enim hæ diuisiones temporum naturales, sed uidentur esse condicitiæ. Nam calculatores cum necessē esset uel diē in XII, uel horā in II, aut X, aut XV, aut XL, aut in alias quaslibet mīores, maioresū quid distribuere partículas, quæsiere sibi uocabula, quibus id quod uolebant nuncupare, & alterutrum dīoscere possent, horam uidelicet appellantes, quia certi temporis ora, Hora unde. id est terminus fit: sicut & uestimentorum, fluuiorum, maris quoque fines oras uocitare solemus. Punctos uero à paruo puncti transuersu, qui fit in horo Punctus. Iugio. Minuta autem à minore interuallo uocantes. Partes à partitione círculi Minuta. Zodiaci, quem tricenis diebus per menses singulos findant. Porro momenta Partes. à motu syderū celerrimo nuncupantes, cum aliquid sibi breuissimis in spacijs cedere atque succedere sentitur. Minimum autem omnium, & quod nulla ratione diuidi queat tempus, atomum græce, hoc est, indiuisibile, siue insectibile nominant: quod ob sui pusillitatē grammaticis potius quām calculatoribus usibile est: quibus cum uersum per uerba, uerba per pedes, pedes per syllabas, syllabas per tempora diuidant, & longæ quidem duo tempora, unum breui trahant, ultra in quod diuidant non habentib; hoc atomū nuncupari complacuit. Attamen Mathematici in explorandis hominū genitū, ad atomum usque peruenire contendunt, dum Zodiaca círculum in XII signa, signa singula in partes XXX, partes item singulas in punctos XI, punctos si-